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Yazı Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Kütləvi İnformasiya Vasitələrinin İnkişafına Dövlət Dəstəyi Fondu 
tərəfindən maliyyələşdirilən “Azad sahibkarlığın və liberal iqtisadiyyatın təşviqi” layihəsi çərçivəsində çap olunub.

Yazın ilıq nəfəsi duyulur, yurdu-
muza bahar gəlir. Respublikamı-
zın bütün bölgələrində tarla işlə-
rinə başlanılıb. Bu il aqrar sahədə 
hədəflər daha böyükdür. Dövlət 
başçısının irəli sürdüyü vəzifələ-
rin icra olunması istiqamətində 
ciddi tədbirlər görülür, zəruri ad-
dımlar atılır. Pambıqçılıq, tütün-
çülük, dənli və paxlalı bitkilərin 
əkin sahələri genişləndirilir, yeni 
torpaqlar əkin dövriyyəsinə daxil 
edilir. Məhsul istehsalının yük-
sək şəkildə təşkili bir çox digər 
amillərlə yanaşı, həm də suvarma 
işlərinin vaxtında və keyfiyyətlə 
aparılmasından asılıdır. Yay ayla-
rında, suya tələbatın artdığı vaxt-
larda təsərrüfatçılar ciddi sınaqla 
üz-üzə qalırlar. Yaxşı məhsul gö-
türə bilməyən zəhmət adamının 
dilindən təkcə bir giley eşidirsən, 
- «sahəni vaxtında suvara bilmə-
dim, məhsul zay olub getdi». Cari 
təsərrüfat ilində bu sahədə və-
ziyyət necə olacaq, indiyədək gö-
rülən tədbirlər suvarma işlərinin 
optimal müddətdə və keyfiyyətlə 
aparılmasına imkan verəcəkmi? 
Aşağıda bu suallara aydınlıq gə-
tirməyə çalışacağıq.

YAXŞI TƏMƏL OLANDA…
Azərbaycan qədim suvarma əkin-
çiliyi ölkəsidir. Burada minilliklər 
boyu bir sıra mədəni bitkilər əki-
lib, becərilib. Zəngin iqlim qurşa-
ğına malik olan ölkəmizdə günəş 
şüalarının bolluğu suvarmanı zə-
ruri hala çevirib. Ötən əsrin 70-ci 
illərindən Azərbaycan iqtisadi 
yüksəlişə və intibah dövrünə qə-
dəm qoymuş və bu sırada kənd 
təsərrüfatı öncül mövqeyə çıx-
mışdır. Ulu öndər Heydər Əliye-
vin respublikaya rəhbərlik etdiyi 
sovetlər dönəmində meliorasiya 
fondu iki dəfədən çox, torpaqla-
rın məhsuldarlığı iki dəfə, kənd 
təsərrüfatı məhsullarının istehsalı 
bir neçə dəfə artmışdır. Ulu öndər 
tərəfindən əsası qoyulmuş bir çox 
layihələri cənab prezident İlham 
Əliyev uğurla davam etdirmiş, 
meliorasiya və irriqasiya tədbirlə-
rinin həcmi ildən-ilə genişləndi-
rilmişdir. Son 12 ildə meliorasiya 

tədbirlərinə ayrılan vəsaitin həcmi 
6 dəfə, bütün maliyyə mənbələrin-
dən bu sahəyə qoyulan kapital qo-
yuluşları 21 dəfəyədək artmışdır. 
Son illər icra olunan meliorasiya 
və irriqasiya tədbirlərini sıralasaq, 
uzun bir siyahı alınar.
Belə ki, ötən illər ərzində Xan-
bulançay su anbarında, Ağstafa 
magistral kanalında, Mil-Muğan 
və Samurçay hidroqovşaqların-
da, Yuxarı Qarabağ kanalında, 
Göygöl rayonunda Gəncəçay baş 
suqəbuledici qurğusunda, 473 
ədəd subartezian qurğusunda, 
Zərdab, Kürdəmir, Ağsu, İmişli, 
Yevlax, Sabirabad, Neftçala, Füzu-
li, Şamaxı və Xızı rayonlarının əra-
zisindəki 23 km nov kanallarında, 
həmçinin ayrı-ayrı rayonların qış 
otlaq sahələrində yerləşən 187 km 
boru xəttində, dağ çaylarında 6,1 
km uzunluğunda daş-beton mü-
hafizə bəndlərində, 278 km kol-
lektor-drenaj şəbəkələrində, 217 
ədəd hidrotexniki qurğularda və 
bir sıra digər obyektlərdə əsaslı tə-
mir-bərpa və yenidənqurma işləri 
həyata keçirilmişdir.
Son beş ildə uzun müddət istis-
marda olmuş, fiziki və mənəvi 
cəhətdən köhnəlmiş 235 ədəd 
stasionar və 112 ədəd üzən nasos 
stansiyaları müasir tələblərə uy-
ğun şəkildə yenidən qurulmuş, 
Kür və Araz çayları boyunca 876 
km uzunluğunda mövcud torpaq 
mühafizə bəndlərində əsaslı hün-
dürləndirmə, genişləndirmə və 
möhkəmləndirmə işləri görülmüş, 
çayların təhlükəli yerlərində 9,2 
km uzunluğunda daş-beton sahil-
lərtikmə işləri aparılmışdır.
İslam İnkişaf Bankının maliyyə 
dəstəyi ilə Samur-Abşeron suvar-
ma sistemlərinin Xanarx kanalının 
(uzunluğu 67, 2 km) tikintisi, Dün-
ya Bankının krediti ilə Samur çayı 
üzərində yerləşən Baş Suqəbuledi-
ci qurğusunun bərpası, Samur-A-
bşeron kanalının uzunluğu 185,7 
km olan təsərrüfatlararası kanal-
larının yenidən qurulması işləri 
2007-ci ildə başa çatdırılmışdır.
Eyni zamanda, Dünya Bankı-
nın krediti ilə respublikanın 500 

min hektar suvarılan ərazisindən 
duzlu qrunt sularının Xəzər dəni-
zinə axıdılmasını təmin edən Baş 
Mil-Muğan Kollektorunun 3-cü 
hissəsinin tikintisi 2006-cı ildə ta-
mamlanmışdır. Samur-Abşeron 
suvarma sisteminin yenidən qu-
rulması layihəsinin başa çatdırıl-
ması ilə 150 min hektar sahədə su 
təminatının yaxşılaşdırılması, 30 
min hektara yaxın yeni suvarılan 
sahələrin əkin dövriyyəsinə daxil 
edilməsi təmin edilmişdir. 2014-cü 
ildə Xızı rayonunda 12579 hektar, 
Siyəzən rayonunda 12137 hek-
tar torpaq sahəsində meliorasiya 
tədbirlərinin aparılmasına başla-
nılmışdır. Şabran rayonunda isə 
2016-cı ildə 1564 hektar yeni suva-

rılacaq torpaqlar istifadəyə veril-
miş, 1000 hektar sahədə isə suvar-
ma sistemi yaxşılaşdırılmışdır.

İRİ LAYİHƏLƏR REALLAŞIR
Tikintisinə 2009-cu ildə başlan-
mış Şəmkirçay üzərində ümumi 
sututumu 164,5 milyon kubmetr 
olan Şəmkirçay su anbarlarının və 
bununla birlikdə Su Elektrik Stan-
siyasının, həmçinin su anbarın-
dan sugötürən, ümumi uzunluğu 
60565 metr olan magistral kanalın 
tikinti işləri 2015-ci ildə tamam-
lanaraq istismara buraxılmışdır. 
Belə bir kompleks layihənin ər-
səyə gəlməsi ilə Şəmkir, Göygöl, 
Samux və Goranboy rayonlarının 
54 min hektar mövcud suvarılan 
torpaqlarının su təminatının yax-
şılaşdırılmasına və 17 min hekta-

ra yaxın yeni sahələrin istifadəyə 
verilməsinə imkan yaranmış, 
eləcə də Gəncə, Şəmkir şəhərləri-
nin, Samux rayonunun Nəbiağalı 
qəsəbəsinin əhalisinə saniyədə 1,6 
kubmetr içməli su verilməsi təmin 
edilmişdir.
2016-cı ildə tikintisi tamamlanmış, 
ümumi su tutumu 20 milyon ku-
bmetr olan Tovuzçay su anbarına 
yığılan su hesabına Tovuz və Şəm-
kir rayonlarının 20 min hektara 
yaxın əkin sahəsinin su təminatı 
yaxşılaşmış, 300 hektar yeni suva-
rılan torpaqlar suvarma suyu ilə 
təchiz edilmişdir.
Cəlilabad rayonunda tikintisi 
2016-cı ildə tamamlanmış, ümu-
mi sututumu 1,7 milyon kubmetr 

olan Göytəpə su anbarının açı-
lışının həyata keçirilməsi ilə 661 
hektar yeni suvarılacaq sahələrin 
suvarma suyu ilə təminatı həll 
edilmişdir.
Ölkəmizdə iri aqroparkların ti-
kintisi davam etdirilir. Bunun-
la əlaqədar Şəmkirçay su anba-
rından Şəmkir Aqroparkına 543 
hektar, Samur-Abşeron su anba-
rından Yalama Aqroparkına 573 
hektar sahələrin, həmçinin Yuxarı 
Mil kanalının 15,3 kilometrlik his-
səsinin tikintisinin başa çatması 
nəticəsində Füzuli, Beyləqan və 
Ağcabədi rayonlarının ərazisində 
10,6 min hektar taxılçılıq təsər-
rüfatlarının, Neftçala rayonunda 
19,3 min hektar torpaq sahəsinin 
suvarılması təmin ediləcək. Yuxa-

rı Şirvan kanalından su götürən 
və uzunluğu 28 km olan Hacıqa-
bul magistral kanalının tikintisi ilə 
rayonun Patar və Qarasu kəndlə-
rinin 3212 hektar yeni suvarılacaq 
torpaq sahələrinin suvarma suyu 
ilə təminatı həll edilmişdir.
Hazırda Sabirabad, Biləsuvar ra-
yonlarında 16 min hektar az məh-
suldar torpaq sahələrinin suvarıl-
ması üçün nasos stansiyası tikilir. 
Bundan başqa, Qazax, Kürdəmir, 
Goranboy, Zərdab və digər rayon-
ların 2862 hektar torpaq sahələrini 
suvarma suyu ilə təmin edən na-
sos stansiyaları və kanalların ti-
kintisi başa çatdırılıb.
Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti cənab İlham Əliyevin 
sərəncamları ilə ehtiyat fondun-
dan ayrılan vəsait hesabına 2013-
2015-ci illər ərzində əkin sahələri-
nin və əkin üçün istifadə olunan 
həyətyanı torpaq sahələrinin su-
varma suyu ilə təminatının yax-
şılaşdırılması, əhalinin suya olan 
tələbatının ödənilməsi məqsədilə 
əhalisinin sayı 1,1 milyondan çox 
olan 35 şəhər və rayonun 458 ya-
şayış məntəqəsində 657 subartezi-
an quyusu qazılıb. Eyni zamanda, 
2016-cı ildə qazılması nəzərdə tu-
tulan 300 quyudan 202-sində qaz-
ma işləri tamamlanıb.
Dünya Bankının ayırdığı kredit-
lər 140 min hektar sahənin suva-
rılmasına xidmət edən Araz çayı 
üzərindəki Bəhramtəpə hidroqo-
vşağının, həmçinin respublikanın 
9 rayonu və Naxçıvan Muxtar 
Respublikasının Babək və Şərur 
rayonlarının 52 min hektar əra-
zisində suvarma-drenaj şəbəkə-
sinin təmir-bərpa işləri 2010-cu 
ildə başa çatdırılıb. 2011-ci ildən 
isə daha 15 rayonda 85 min hektar 
ərazinin suvarma-drenaj şəbəkə-
sinin təmir-bərpa işlərinə başla-
nılıb. Layihə başa çatmasa da, in-
diyədək nəzərdə tutulandan artıq, 
yəni 105 min hektara yaxın ərazi-
nin suvarma və drenaj şəbəkəsinin 
bərpası və yenidən qurulması hə-
yata keçirilib. Bütün maliyyə mən-
bələrindən ayrılan vəsait hesabına 
2004-2016-cı illərdə respublikanın 

24 rayonunda sel və daşqın təh-
lükəsi olan 41 çayda 183427 metr 
sahilbərkitmə tədbirləri görülüb.

EKSTENSİV YOLDAN 
İNTENSİV İNKİŞAFA DOĞRU

Azərbaycan Meliorasiya və Su 
Təsərrüfatı Açıq Səhmdar Cəmiy-
yətinin məlumatına görə, kənd 
təsərrüfatı məhsulları istehsalının 
ekstensiv inkişafına nail olmaq 
məqsədilə su ehtiyatları nəzərə 
alınmaqla, mövcud su anbarları, 
həmçinin yeni layihələr reallaş-
dırmaqla 280 min hektar suvarılan 
torpaq sahəsini əkin dövriyyəsinə 
daxil etmək və 350 min hektar 
əkin sahəsinin su təchizatını yax-
şılaşdırmaq olar. 
Eyni zamanda, Böyük Qafqazın 
dağ çaylarında tikintisi nəzər-
də tutulan su anbarlarından əkin 
sahələrinin suvarma suyu ilə tə-
min edilməsi ilə yanaşı, Oğuz-Qə-
bələ-Bakı su kəmərinə əlavə su ve-
rilməsi mümkün olacaqdır. Bütün 
bunlarla yanaşı, kənd təsərrüfatı  
məhsulları  istehsalının intensiv 
yollarla inkişaf etdirilməsi, su-
dan və torpaqdan səmərəli istifa-
də məqsədilə suvarma sisteminin 
müasir standartlar səviyyəsində 
modernləşdirilməsi, torpaq məc-
ralı kanalların beton üzlüyə alın-
ması, yeni suvarma üsullarının 
və texnoloji yeniliklərin tətbiqi 
istiqamətində zəruri addımların 
atılmasına ehtiyac duyulur.
Respublikamızda cənab preziden-
tin bilavasitə rəhbərliyi ilə reallaş-
dırılan aqrar islahat proqramla-
rı, pambıqçılığın, tütünçülüyün, 
çayçılığın, fındıqçılığın, üzümçü-
lüyün, baramaçılığın və s. inkişaf 
etdirilərək üstün mövqelərə çıxa-
rılmasını, istixana təsərrüfatları-
nın və aqroparklar şəbəkəsinin 
genişləndirilməsini özündə ehtiva 
edir. Bütün bunlar isə ölkə miqya-
sında suvarma sistemlərinin baş-
dan-başa modernləşdirilməsini, 
yüksək standartlar səviyyəsinə 
gətirilib çıxarılmasını vacib vəzifə 
kimi qarşıya qoyub.

Zülfü İLYASOV,
bölgə müxbiri

Martın 1-də Pakistan İslam Respublikası-
nın paytaxtı İslamabadda İqtisadi Əmək-
daşlıq Təşkilatının XIII Sammiti keçirilib.
Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti İlham Əliyev Sammitdə iştirak edib.
Sammit “Qurani-Kərim”dən ayənin 
oxunması ilə başlamışdır. İqtisadi 
Əməkdaşlıq Təşkilatının XIII Zirvə 
toplantısını Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti İlham Əliyev açmışdır.
Dövlətimizin başçısı yüksək qo-
naqpərvərliyə və İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatının XIII Sammitinin mükəm-
məl təşkilinə görə Pakistan İslam Res-
publikasının Baş naziri Məhəmməd 
Nəvaz Şərifə minnətdarlığını bildir-
mişdir. Respublikamızın 2006-cı və 
2012-ci illərdə İslam Əməkdaşlıq Təş-
kilatının iki Sammitinə ev sahibliyi 
etdiyini deyən Prezident İlham Əli-
yev bu təşkilata üzv ölkələrin hamı-
sı ilə yaxşı münasibətlərə malik olan 
Azərbaycanın öz tərəfdaşları ilə həm 
ikitərəfli, həm də çoxtərəfli səviyyə-
də iqtisadi əlaqələrini gücləndirdiyini 
vurğulamışdır. Dövlətimizin başçısı 
Azərbaycanın İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatını mühüm beynəlxalq təşkilat 
hesab etdiyini, 2012-ci ildən İqtisadi 
Əməkdaşlıq Təşkilatının sədri kimi 
ölkəmizin bu qurumu gücləndirmək, 
onun dünya iqtisadi əməkdaşlığın-
da iştirakını artırmaq və üzv ölkələr 
arasında çoxtərəfli tərəfdaşlığı təbliğ 

etmək üçün əlindən gələni əsirgəmə-
diyini bildirmişdir.
Sonra Prezident İlham Əliyev Pakis-
tan İslam Respublikasının Baş nazi-
ri Məhəmməd Nəvaz Şərifin İqtisadi 
Əməkdaşlıq Təşkilatının XIII Sammi-
tinin sədri seçildiyini elan etmişdir.
Prezident İlham Əliyev Azərbaycan ilə 
Pakistan arasında dostluq və qardaş-
lıq münasibətlərinin qarşılıqlı etimada 
və dəstəyə əsaslandığını vurğulamış-

dır. Dövlətimizin başçısı bunun əyani 
nümunəsi kimi, Azərbaycanın ərazi-
sinin 20 faizini işğal edən Ermənistan 
ilə diplomatik münasibətlər qurmadı-
ğına görə Pakistana Azərbaycan xalqı 
adından bir daha minnətdarlığını çat-
dırmışdır. Ermənistan-Azərbaycan, 
Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin ölkə-
miz üçün ağır nəticələrini, işğalçı Er-
mənistanın beynəlxalq hüquqa məhəl 
qoymamasını konkret faktlar əsasında 

ətraflı xarakterizə edən Prezident İl-
ham Əliyev Pakistanın Xocalı soyqırı-
mını rəsmi şəkildə tanıyan 10-dan çox 
dövlətdən biri olduğunu demişdir. 
Azərbaycanın müsəlman ölkələri ara-
sında həmrəyliyə xüsusi əhəmiyyət 
verdiyini deyən dövlətimizin başçısı 
respublikamızda 2017-ci ilin “İslam 
Həmrəyliyi İli” elan edildiyini bildir-
miş, İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatına 
üzv ölkələrə uğurlar arzulamışdır. 

Sammitdə digər çıxış edənlər İqtisa-
di Əməkdaşlıq Təşkilatının üzvü olan 
ölkələrin qarşıda duran məsələlərin 
həlli üçün səylərini bundan sonra daha 
da gücləndirmələrinin, iqtisadi əlaqələ-
ri möhkəmləndirməyin, qarşılıqlı in-
vestisiya yatırımlarının artırılmasının 
və səmərəli təkliflərin nəzərə alınma-
sının vacibliyini vurğulamış, Pakistana 
bu təşkilata sədrliyi dövründə uğurlar 
arzulamışlar.


